

BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 (từ ngày 01/12/2020 đến 30/11/2021)

Thực hiện Công văn số 1715/STP-TTr, ngày 17/11/2021 của Sở Tư pháp tỉnh Kon Tum về việc báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật năm 2021; Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà báo cáo kết quả như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THEO DÕI TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2021

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

1.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Triển khai thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật theo Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch 41/KH-UBND, ngày 01/3/2021 về việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021, chỉ đạo các ngành, UBND các xã, thị trấn tập trung theo dõi thi hành pháp luật một số lĩnh vực như: hỗ trợ tư pháp; an toàn thực phẩm.... Đồng thời, giao Phòng Tư pháp giúp Ủy ban nhân dân huyện triển khai, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật về các lĩnh vực trọng tâm theo đúng thẩm quyền quản lý, bảo đảm việc theo dõi được thực hiện toàn diện, không bị bỏ sót hoặc trùng lặp, chồng chéo về phạm vi quyền hạn, nhiệm vụ.

- Việc kiểm tra, hướng dẫn công tác thi hành pháp luật luôn được UBND huyện quan tâm, chỉ đạo. Đến nay, công tác này dần đi vào nề nếp, được thực hiện nghiêm túc, nội dung kiểm tra chủ yếu tập trung vào việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND-UBND cấp xã, công tác xử lý vi phạm hành chính cấp xã...qua hoạt động kiểm tra nhằm chấn chỉnh, khắc phục kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong thi hành pháp luật và khiếm khuyết, bất cập của hệ thống pháp luật, giúp cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật từng bước đi vào nề nếp và mang lại hiệu quả tích cực.

- Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: trong năm 2021 chưa thực hiện điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật.

- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật: thông qua việc tổng hợp báo cáo của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn. Giao phòng Tư pháp tổng hợp các tồn tại, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện, đề xuất, kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý, hướng dẫn giải quyết.

- Chế độ báo cáo thực hiện đầy đủ theo quy định.

1.2. Về các điều kiện đảm bảo cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

** Về tổ chức bộ máy, biên chế:*

- Ở huyện: Phân công 01 công chức kiêm nhiệm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn huyện.

- Ở xã, thị trấn: Phân công công chức Tư pháp – Hộ tịch phụ trách công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

** Về kinh phí, cơ sở vật chất:*

- *Kinh phí:* UBND huyện phân bổ nguồn kinh phí theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong hoạt động chi thường xuyên của cơ quan, đơn vị, địa phương được cấp từ đầu năm.

- *Cơ sở vật chất:* công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật ở các cấp, ngành đã được trang bị cơ bản, đầy đủ các phương tiện, dụng cụ phục vụ công tác (*máy tính có kết nối Internet...*). Nhiều cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã được trang bị tủ sách pháp luật với nhiều đầu sách pháp luật nhằm phục vụ cho quá trình nghiên cứu, qua đó tạo điều kiện thuận lợi cho cán bộ, công chức tra cứu thông tin, kịp thời tham mưu UBND các cấp hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

** Công tác tuyên truyền, phổ biến:* các quy định của pháp luật ngày càng được quan tâm và nâng cao về chất lượng, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo phòng Tư pháp huyện phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền được 12 cuộc với 774 người tham gia. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện; cấp phát các đầu sách pháp luật... gửi đến các cơ quan, đơn vị, đoàn thể huyện và UBND các xã, thị trấn. Qua đó, tạo được sự chuyển biến mạnh mẽ về tư tưởng và nhận thức của công chức, người lao động về việc thi hành pháp luật.

** Về công tác tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ:* nhằm nâng cao hiệu quả trong công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật. UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có kế hoạch cử cán bộ, công chức tham dự các lớp tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ do các cấp, các ngành tổ chức.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

2.1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật:

- Hầu hết cán bộ, công chức làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật là kiêm nhiệm. Công tác tham mưu cập nhật văn bản QPPL, tổ chức thực hiện, áp dụng pháp luật của một số cán bộ, công chức có lúc chưa kịp thời.

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của một số cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn còn lúng túng. Các hình thức theo dõi thi hành pháp luật còn đơn điệu, chủ yếu căn cứ trên báo cáo của các cơ

quan, đơn vị, kiểm tra, điều tra, khảo sát, thu thập và xử lý thông tin chưa thường xuyên.

- Ý thức tuân thủ pháp luật của một số cá nhân chưa cao, trong một số lĩnh vực như: y tế, an toàn giao thông, trộm cắp tài sản... trong nhân dân còn xảy ra nhiều.

2.2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật :

- Chưa bố trí công chức chuyên trách theo dõi tình hình thi hành pháp luật ở cấp huyện, xã.

- Về kinh phí chưa phân bổ riêng cho lĩnh vực này mà chỉ cân đối vào hoạt động thường xuyên của cơ quan, đơn vị hàng năm thực hiện.

2.3. Nguyên nhân:

- Nhận thức của một bộ phận trong Nhân dân về pháp luật còn hạn chế, cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật phần lớn là kiêm nhiệm nên công tác theo dõi THTHPL chưa kịp thời.

- Công tác phối hợp thực hiện theo dõi thi hành pháp luật giữa các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn có lúc chưa chặt chẽ, chưa thường xuyên.

- Việc kiểm tra theo dõi thi hành pháp luật của các cơ quan, đơn vị đa số lồng ghép vào chương trình kiểm tra chuyên môn, nghiệp vụ...

II. KẾT QUẢ THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2021

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản QPPL

1.1. Tính kịp thời, đầy đủ của việc ban hành văn bản quy định chi tiết

Từ 01/12/2020 đến 30/11/2021, HĐND, UBND huyện ban hành 05 Nghị quyết, Quyết định¹.

Công tác rà soát văn bản QPPL: Chỉ đạo Phòng Tư pháp tự kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản QPPL do HĐND và UBND huyện ban hành và tham mưu UBND huyện Quyết định công bố danh mục văn bản quy phạm do HĐND và UBND huyện ban hành 2020 hết hiệu lực thi hành với 11 văn bản²; báo cáo rà soát, lập danh mục văn bản QPPL do HĐND huyện nhiệm kỳ 2016-2021 ban

¹ Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số chỉ tiêu của Nghị quyết số 40/2020/NQ-HĐND, ngày 17/12/2020 của Hội đồng nhân dân huyện Đắk Hà về phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2021; Quyết định ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông huyện Đắk Hà; Nghị quyết về việc huy động nguồn lực để đầu tư xây dựng một số tuyến đường giao thông trên địa bàn thị trấn Đắk Hà và các xã đạt nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Quyết định ban hành quy chế làm việc của UBND huyện Đắk Hà, khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết ban hành quy chế hoạt động của HĐND huyện Đắk Hà, khóa VI, nhiệm kỳ 2021-2026.

hành ngưng hiệu lực, hết hiệu lực toàn bộ, ngưng hiệu lực, hết hiệu lực một phần với 28 văn bản³. Việc rà soát, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo đúng tiến độ và thời gian quy định.

1.2. Tính thống nhất, đồng bộ, khả thi của văn bản quy định chi tiết

Trên cơ sở kết quả rà soát, đánh giá tính khả thi của văn bản quy định chi tiết, các văn bản thuộc thẩm quyền ban hành của HĐND, UBND huyện, nội dung các văn bản cơ bản phù hợp với hiến pháp và các văn bản của cơ quan Nhà nước cấp trên, đảm bảo tính công khai, minh bạch, tính thống nhất, đồng bộ của hệ thống văn bản quy phạm pháp luật.

1.3. Đánh giá chung về tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết

Từ khi thực hiện Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định 34/2016/NĐ-CP, ngày 14/5/2016 của Chính phủ. HĐND, UBND huyện đã lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đạt được những kết quả nhất định, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị đề ra; kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng được đảm bảo; văn bản ban hành đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, hợp hiến, hợp pháp và trình tự, thủ tục ban hành văn bản QPPL thực hiện theo quy định tại Nghị định 34/2016/NĐ-CP của Chính phủ, Nghị định 154/2020/NĐ-CP, ngày 31/12/2020 của Chính phủ.

2. Việc bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật

2.1. Các hoạt động của công tác tập huấn, phổ biến pháp luật

UBND huyện thường xuyên quan tâm cử cán bộ tham gia tập huấn công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật do UBND tỉnh, Sở Tư pháp tổ chức. Thông qua các hoạt động tập huấn, hướng dẫn công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, đội ngũ cán bộ, công chức được giao nhiệm vụ thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật của các cơ quan, đơn vị từng bước được trang bị kỹ năng, nghiệp vụ, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả tham mưu, tổ chức triển khai nhiệm vụ theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Trong 2021 phòng Tư pháp phối hợp với Sở Tư pháp, các đơn vị liên quan tổ chức 01 đợt tập huấn (04 ngày) triển khai thi hành Luật ban hành văn bản QPPL năm 2015 và các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong các lĩnh vực cho các đối tượng là cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã được giao nhiệm vụ tham mưu công tác xử lý vi phạm hành chính thuộc phạm vi, lĩnh vực quản lý, có 94 cán bộ, công chức tham gia.

2.2. Kết quả theo dõi tính phù hợp của tổ chức bộ máy, biên chế, kinh phí cho thi hành pháp luật

Theo vị trí việc làm đã được phê duyệt thì lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật của các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn không có công chức chuyên trách. UBND huyện chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phân công công chức kiêm nhiệm và cấp huyện giao Phòng Tư pháp phụ

³ Báo cáo số 952/BC-UBND, ngày 29/9/2021.

trách tham mưu UBND cấp huyện theo dõi, hướng dẫn thực hiện, cấp xã thì công chức Tư pháp - Hộ tịch theo dõi, phụ trách.

2.3. Đánh giá chung về tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật:

- Trên cơ sở Kế hoạch⁴ công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn phối hợp với Phòng Tư pháp huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền, nội dung thiết thực gắn với tình hình thực tế của địa phương, kịp thời thông tin những văn bản pháp luật mới có hiệu lực thi hành, góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, hạn chế tình hình vi phạm pháp luật xảy ra.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã bố trí về cơ sở vật chất, điều kiện công tác cho cán bộ, công chức thực hiện nhiệm vụ theo dõi thi hành pháp luật.

3. Việc tuân thủ pháp luật

3.1 Tình hình tuân thủ pháp luật của cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền

a. Kết quả tiếp công dân: Trong năm 2021, Thanh tra huyện đã tham mưu Ủy ban nhân dân huyện duy trì tốt việc tiếp công dân thường xuyên và định kỳ tại phòng tiếp công dân của huyện. Theo đó, đã tổ chức tiếp 17 lượt công dân đến kiến nghị, phản ánh (*kiếu nại: không; tố cáo: không và kiến nghị, phản ánh: 17 lượt*)⁵; số vụ việc mới phát sinh: 17 lượt; số lượng công dân đến kiến nghị, phản ánh: 17 người.

- Đến nay, UBND huyện, các ngành chức năng và UBND các xã, thị trấn đã xem xét, giải quyết và trả lời cho công dân biết kết quả là 64 lượt, số còn lại 02 lượt đang trong thời gian xem xét, giải quyết⁽⁶⁾.

b. Kết quả tiếp nhận, phân loại và giải quyết đơn:

*** Tiếp nhận đơn:** Trong năm 2021, đã tham mưu UBND huyện tiếp nhận, xử lý đối với 115 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, trong đó:

*** Phân loại đơn:**

- Theo loại đơn: khiếu nại: 01 đơn; tố cáo: 05 đơn; kiến nghị, phản ánh: 119 đơn.

⁴ Kế hoạch số 35/KH-UBND, ngày 09/02/2021 của UBND huyện

⁵ Nội dung chủ yếu về các lĩnh vực tranh chấp đất đai, tài sản, quy hoạch đường giao thông, tranh chấp hợp đồng dân sự, bồi thường, chế độ chính sách, kiến nghị các hoạt động cơ quan nhà nước, các hành vi vi phạm pháp luật của công dân.

⁽⁶⁾ 02 ý kiến của công dân đang giải quyết: UBND thị trấn Đăk Hà đang kiểm tra, giải quyết 01 ý kiến và UBND xã Đăk Pxy đang giải quyết 01 ý kiến.

- Theo nội dung: lĩnh vực đất đai: 44 đơn; quy hoạch đường giao thông: 07 đơn; chế độ chính sách: 04 đơn; hỗ trợ, bồi thường: 05 đơn; về hành vi vi phạm pháp luật của công dân: 03 đơn và lĩnh vực khác: 52 đơn.

- Theo thẩm quyền giải quyết:

+ Đơn thuộc thẩm quyền: 70 đơn.

+ Đơn không thuộc thẩm quyền: 45 đơn⁷.

*** Kết quả xem xét, giải quyết, trả lời đơn**

- **Đối với 70 đơn thuộc thẩm quyền:** đến nay, UBND huyện đã chỉ đạo cơ quan, đơn vị chức năng tham mưu kiểm tra, giải quyết, trả lời xong 65 đơn; còn 05 đơn đang trong thời gian giải quyết⁸.

- **Đối với 44 đơn không thuộc thẩm quyền:**

+ Trong đó, đã chuyển 27 đơn đến các cơ quan chức năng có thẩm quyền giải quyết theo quy định. Đến nay, đã có 25 vụ việc được giải quyết, trả lời xong, còn 02 vụ việc đang trong thời gian giải quyết⁹.

+ Đồng thời, đã trả lại 18 đơn và hướng dẫn công dân trực tiếp gửi đơn đến cơ quan chức năng có thẩm quyền giải quyết theo quy định.

3.2. Tình hình tuân thủ pháp luật của tổ chức, cá nhân

Nhìn chung, tình hình tuân thủ pháp luật của cán bộ, công chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn huyện ngày càng được hoàn thiện; ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật đã được nâng lên, tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số trường hợp vi phạm pháp luật. Nguyên nhân chính của tình hình vi phạm là do ý thức tuân thủ, hiểu biết về pháp luật của người dân còn hạn chế, một số đối tượng cố tình vi phạm vì mục đích lợi nhuận của cá nhân, cụ thể:

Tổng số vụ việc VPHC đã phát hiện, xử lý trên địa bàn huyện: 81 trường hợp. Trong đó:

Cấp huyện ban hành 08 quyết định xử phạt VPHC thuộc lĩnh vực y tế, an ninh trật tự.

Cấp xã ban hành 73 quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực giao thông đường bộ, y tế, khoáng sản...

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật

4.1. Kết quả đạt được

⁷ 44 đơn không thuộc thẩm quyền đã chuyển cho các cơ quan chức năng gồm: Sở Công thương tỉnh Kon Tum: 01 đơn; Công an huyện Đăk Hà: 04 đơn; Chi nhánh Thi hành án dân sự huyện: 02 đơn; Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện: 01 đơn; Trung tâm Môi trường và Dịch vụ Đô thị huyện: 02 đơn; Công ty Cổ phần Đức Thành Gia Lai: 02 đơn; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: 02 đơn; UBND thị trấn: 05 đơn; UBND xã Đăk Mar: 01 đơn; UBND xã Đăk La: 01 đơn; UBND Hà Môn: 03 đơn; UBND xã Đăk Px: 01 đơn; UBND xã Đăk Ui: 01 đơn; UBND xã Đăk Hring: 01 đơn; đồng thời, trả đơn và hướng dẫn công dân đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 18 đơn.

⁸ Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện: 04 đơn; Thanh tra huyện: 01 đơn.

⁹ Công ty Cổ phần Đức Thành Gia Lai: 02 đơn.

Nhìn chung tình hình tuân thủ pháp luật của cán bộ, công chức, người lao động và công dân trên địa bàn huyện ngày càng được hoàn thiện; ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật đã được nâng lên; nhiệm vụ, quyền hạn của cán bộ, công chức cơ quan nhà nước và người có thẩm quyền tuân thủ quy định của pháp luật về trình tự, thủ tục và nội dung được đảm bảo; công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của công dân đã xử lý kịp thời, chính xác, khách quan, công khai, dân chủ, đúng pháp luật nên đơn thư khiếu nại, tố cáo vượt cấp được hạn chế.

4.2. Tôn tại, hạn chế: Một số lĩnh vực mức độ vi phạm pháp luật còn cao (về lĩnh vực hành lang an toàn giao thông, y tế...); tình trạng khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh chủ yếu về đất đai, chế độ chính sách...

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không

Trên đây là báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Đắk Hà./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Kon Tum (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp huyện;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hà Tiến

